
Executivo 2 quarta-feira, 18 de feVereirO de 2009

PORTARIAS
PORTARIA Nº  0174/2009-GAB/SEMA DE 17/02/2009.

ASSUNTO: SUPRIMENTO DE FUNDOS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- ROSIENE KEILA BRITO DA PAIXÃO – 55589544/3
CARGO/FUNÇÃO: GERENTE
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 1.000,00 (HUM MIL REAIS)
ELEMENTOS DE DESPESA:
PTRES: 274916 FONTE: 0116
33.90.30                       R$ 1.000,00
33.90.36                       R$    250,00
33.90.39  R$    250,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 60 (SESSENTA) DIAS APÓS O SAQUE 
DO
RECURSO, FINDO O MESMO, TERÁ O PRAZO DE 30 (TRINTA) 
DIAS PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS.
DATA DA CONCESSÃO: 17/02/2009.
PORTARIA Nº  0175/2009-GAB/SEMA DE 17/02/2009.

ASSUNTO: COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- MARCELO BASTOS FRANÇOZO – 57195981/1
CARGO/FUNÇÃO: SECRETÁRIO ADJUNTO
LOCAL: COSTA RICA
PERÍODO: 06/02/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 (UMA)
MOTIVO: PERMANECER POR MAIS UM DIA EM COSTA RICA, 
DEVIDO A ATRASO DE VÔO E PROBLEMAS CLIMÁTICOS 
(TEMPESTADE).

1PORTARIA Nº  172/2009 - GAB/SEMA DE 16 DE 
FEvEREIRO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS E,
CONSIDERANDO O DISPOSTO NA LEI VIGENTE QUE 
REGULAMENTA A CELEBRAÇÃO DE CONVÊNIOS.
RESOLvE
Art. 1º - Designar a servidora Renata Fonseca de Campos, 
matrícula n° 57203843/1, para atuar como servidor responsável 
pelo acompanhamento e fiscalização do Termo de Cooperação 
Financeiro nº. 008/2008, firmado com o Centro de Pesquisa, 
Capacitação e Desenvolvimento Mártires de Marco - CTERRA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura e pelo prazo que perdurarem as respectivas vigências 
dos convênios.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa),  16 de fevereiro de 2009.
vALMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente
PORTARIAS

PORTARIA Nº . 00142/2009 – GAB/SEMA DE 
10/02/2009

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE TEMPO INTEGRAL
EXCLUIR A GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL DO SERVIDOR 
ABAIXO RELACIONADO:
- RUI SIDARTA DE SOUZA REIS – MATRICULA Nº. 5819296/3, A 
CONTAR DE 09.02.2009.

PORTARIA Nº . 00143/2009 – GAB/SEMA DE 
10/02/2009

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
CONCEDER AO SERVIDOR ABAIXO RELACIONADO 
GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL, NO PERCENTUAL DE 
70% (SETENTA POR CENTO), CONFORME QUADRO ABAIXO 
RELACIONADO:

NOME MATRICULA A CONTAR DE

MARIA DE LOURDES QUEIROZ FEIO 57191894/1 26.01.2009

PORTARIA N°. 00170/2009-GAB/SEMA, DE 13/02/2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo exercício do poder 
disciplinar de que trata a Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994,

CONSIDERANDO os fatos relatados no Processo nº. 
2008/0000274758 - SEMA, referente ao acidente envolvendo o 
veículo tipo Ranger, placa JVN nº. 5751, quando em viagem a 
serviço da Secretaria de Estado de Meio Ambiente;
CONSIDERANDO a conclusão da Sindicância instaurada pela 
Portaria Nº . 1994, de 03 de novembro de 2008, prorrogada pela 
Portaria Nº . 2545, de 29 de dezembro de 2008, para apurar os 
fatos que ocasionaram referido acidente, cujo relatório acato, em 
sua inteireza, na forma do que dispõem os art. 223 c/c o 224, 
da Lei nº. 5.810/94,
R  E  S  O  L  V  E:
1. Determinar, na forma prevista no art. 201, inciso I, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, o arquivamento da Sindicância 
instaurada através do Processo nº. 2008/0000274758, que 
envolveu o servidor JESUS DE NAZARÉ CARDOSO PALHETA, 
ocupante do cargo de Motorista, matrícula nº. 5654807-1.
2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente

REF. PROC. N° 2009/0000274758
Assunto: Encaminhamento de Sindicância para julgamento – 
Proc. N°. 2009/274758.
Senhor Secretário:
Submeto à consideração de V.Exa. o Processo nº. 2008/274758, 
que diz respeito à Sindicância processual instituída pela Portaria 
Nº . 1994, de 03 de novembro de 2008, a fim de apurar os fatos 
relacionados ao acidente ocorrido no dia 19.05.2008, envolvendo 
o veículo oficial da frota desta Secretaria, de marca Ford, modelo 
RANGER, placa JVN 5751, conduzido pelo servidor JESUS DE 
NAZARÉ MENDES DA SILVA, ocupante do cargo de Motorista, 
matrícula 5654807-1.
A Sindicância encerrou-se no prazo legal. A Comissão 
respaldando-se no princípio IN DUBIO PRO REU recomenda o seu 
arquivamento, porquanto inexistem provas irrefutáveis quanto 
a possível imprudência por parte do motorista do veículo, na 
ocasião do acidente. Sugestão com a qual acatamos.
Desta feita, após o julgamento proferido por V. Exª, e a assinatura 
da Portaria, o Processo deve ser encaminhado à Coordenadoria 
de Gestão de Pessoal/DGAF para a devida publicação no DOE 
do ato, bem como a cientificação do julgamento ao servidor 
interessado.

PORTARIA Nº . 00177/2009 – GAB/SEMA DE 
17/02/2009

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR
- MONALDO BEGOT DA SILvA JUNIOR – 57193045/2
CARGO/FUNÇÃO: ADMINISTRADOR
LOCAL: ALTAMIRA, SENADOR JOSÉ PORFÍRIO E URUARÁ/PA.
PERÍODO: 15 A 19/02/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: ACOMPANHAR AS CONSULTAS PÚBLICAS DO PLANO 
DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL SUSTENTÁVEL DO XINGÚ.

PORTARIA N.º 081 DE 16 DE FEvEREIRO DE 2009
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto na Lei nº. 6.963, art.9º, §IV, 
de 16 de abril de 2007, combinado com o art. 6º, inciso II da
Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
Nomear, a servidora JOSEANE vALENTE SANTOS, para exercer 
o cargo em comissão de Secretário de Diretoria GEP-DAS-011.1, 
com lotação no Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado 
do Pará, a contar de 16 de fevereiro de 2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDA MONTEIRO
Diretora Geral

ERRATA DE ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PARTES: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº. 00.368.105/0001-
06 e a Empresa Con-Art Projetos Construções Ltda, CNPJ: 
04.999.538/0001-02;
ONDE SE LÊ: ‘(...)na ordem de R$ 241.348,08 (duzentos 
e quarenta e um mil, trezentos e quarenta e oito reais e oito 
centavos)’
LEIA-SE: ‘(...)na ordem de R$ 241.384,08 (duzentos e quarenta 
e um mil, trezentos e oitenta e quatro reais e oito centavos)
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Junior
Publicado no DOE nº. 31260 de 23/09/2008
ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n.º 69/2008-CEL/PCE
PARTES: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº. 00.368.105/0001-
06 e a Empresa Con-Art Projetos Construções Ltda, CNPJ: 
04.999.538/0001-02;
ONDE SE LÊ: R$ -241.348,08-
LEIA-SE: R$ -241.384,08-
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Junior
Publicado no DOE nº. 31262 de 25/09/2008

RESUMO DA PORTARIA N.º 135/09-DGPC/OD/DA, DE 
17/02/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – DIRCEU OLIVEIRA DIO NASCIMENTO
2.MPC – ISRAEL ARAUJO DE SOUZA
Destino: MARABÁ E ADJACÊNCIAS (PA)
Período: 09 a 13/02/2009
Nº Diárias: 04 ½ (QUATRO E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 136/09-DGPC/OD/DA, DE 
17/02/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.TEC.TEL – RUBILAR DA SILVA CRUZ
2.AUX.TEC – REINALDO AUGUSTO COSTA SOARES
Destino: VIGIA (PA)
Período: 08 a 10/01/2009
Nº Diárias: 02 ½ (DUAS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PORTARIA Nº 00080/2009-GAB/CGPC/
DIvERSOS,2/2/2009

O(A) Dr(a).DOROTHEA CALANDRINI SILVA, Coodenador(a) 
Metropolitana , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0279/07-GAB/
CORREGEPOL de 18/06/07, instaurada para apurar denúncia 
formulada pelo Sr. MANUEL RAIMUNDO DO ESPÍRITO SANTO 
BRÍCIO, acerca de irregularidades funcionais praticadas por 
policiais civis por ocasião da prisão de seu filho Ronaldo 
Gomes Brício, acusado de tráfico de drogas, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de 
transgressão funcional por parte de servidores;
R E S O L V E:Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI 
nº 0279/07-GAB/CORREGEPOL de 18/06/07, com fundamento 
no Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coodenador(a) Metropolitana

PORTARIA Nº 00081/2009-GAB/CGPC/
DIvERSOS,2/2/2009

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil , no uso de suas atribuições 
legais, etc....


